Et quia sigillum proprium non habemus, dominis abbat³ et priore absentibus, rogavimus fratrem Balduinum, magistrum conversorum, ut ipse sigillum suum presentibus apponaret. Et ego Balduinus predictus sigillum meum proprium presentibus, ad requisitionem dictorum conventionalium et fratrum, presentibus duxi apponendum, in testimonium premissorum. Datum et actum anno, loco et die predictis.

Petit sceau de cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 483, n° 220.)

CCCCXLIX. L'ABBAYE DE LA VAL-ROY, 21 septembre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, prior et conventus monasterii Beate Marie Vallis Regis⁴, Cisterciensis ordinis, Remensis dyocesis⁵, salutem in Domino. Noveritis quod nos, anno Domini millesimo tricentesimo tercio, die Sabbati post festum Exaltacionis

¹ Sept-Fontaines, commune de Fagnon, Ardennes, abbaye fondée en 1129 par le seigneur de Mézières. (*Gall. christ.*, t. IX, col. 319.)

² Signy-l'Abbaye, chef-lieu de canton de l'arrondissement de Mézières, Ardennes. (Voir *Gall. christ.*, t. IX, col. 304-307.)

³ L'abbé était Ponsard de Wasigny.

⁴ La Valroy. Le couvent était situé dans la commune de Saint-Quentin-le-Petit, canton de Château-Porcien, arrondissement de Rethel,

Ardennes. (Voir *Gall. christ.*, t. IX, col. 312.)

⁵ Trois autres adhésions, dont les textes n'ont pas été conservés, sont signalées encore dans l'inventaire de Dupuy, pour le diocèse de Reims : 1^o l'abbaye de Notre-Dame de Chéhery, *Caherium* (J. 488, n° 505); 2^o l'abbaye de Notre-Dame d'Ormont, *Mons Aureus*, transférée au xvii^e siècle à Meaux (J. 488, n° 533); l'abbaye de Saint-Bâle, *Sanctus Basolus* (J. 488, n° 536).

DIOCÈSE DE REIMS.

sancte Crucis, in nostro capitulo congregati, auditis expositisque (*comme au n° CXCIV*) sed eis pocius adherendo.

Et quia sigillum proprium non habemus, domino abbe nostro absente, rogamus fratrem Johannem de Lauduno, confratrem nostrum, ut ipse sigillum suum apponeret. Et ego frater Johannes predictus sigillum meum presentibus apposui, ad requisitionem dictorum prioris et conventus, in testimonium premissorum.

Seau de cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 484, n° 278.)

DIOCÈSE DE RENNES.

CCCCL. L'ABBAYE DE SAINT-MELAINE DE RENNES.

(J. 489, n° 604.)

CCCCLI. L'ABBAYE DE SAINT-PIERRE DE FOUGÈRES¹.

(J. 489, n° 612.)

DIOCÈSE
DE SAINT-BRIEUC.

CCCCLII. LE CHAPITRE DE SAINT-BRIEUC, 27 novembre 1303. — Omnibus hec visuris, decanus et capitulum Briocenses², salutem in Domino. Cum serenissimus princeps dominus Philippus, rex Francorum illustris, nobis fecisset exponi quod nuper ipso domino rege ac nonnullis (*la suite comme au n° CCCIX*) visum fuerit expedire.

Nos autem decanus et capitulum predicti, salvis in omnibus (*comme au n° CCCLXXIV*) expedire viderit, faciente. In cuius rei testimonium, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum die Mercurii post festum beate Katerine virginis anno Domini millesimo trigesimo tercio.

Fragment de seau sur double attache de parchemin.

(J. 483, n° 200.)

CCCCIII. L'ABBÉ DE BEAUPORT, 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, Johannes, Dei gracia humilis abbas monasterii Belli Portus³, salutem in Domino. Notum facimus universis quod, cum serenissimus princeps (*comme au n° CCCIX*) provocationibus predictis adherere. Nos vero, premissis auditis et diligenter intellectis, respondemus quod convocationi dicti concilii generalis ac appellacionibus predictis et provocacionibus, sub eisdem forma et modo quibus

¹ Ces deux adhésions du diocèse de Rennes ne nous sont connues que par des mentions de l'inventaire de Dupuy. Les pièces n'existent plus ou du moins ont disparu du Trésor des chartes.

² Sur le chapitre et les doyens de Saint-Brienc, voir *Gall. christ.*, t. XIV, col. 1105.

L'évêque Geoffroy avait donné son adhésion, le 20 octobre précédent, avec les autres évêques de Bretagne (ci-dessus, n° CCCLXXIV).

³ Beauport, commune de Kéirty, canton de Paimpol, arrondissement de Saint-Brieuc, Côtes-du-Nord. Était alors abbé Jean II de Hume. (*Gall. christ.*, t. XIV, col. 1110.)

reverendus in Christo pater ac dominus abbas Premonstratensis consensit et adhesit, consentimus et adheremus. In ejus rei testimonium, sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum anno Domini m° ccc° iii°.

DIOCÈSE
DE SAINT-BRIEUC.

(*Au dos :*) Abbas et conventus Belli Portus, Briocensis dyocesis.

Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 488, n° 509.)

CCCCLIV. LE COUVENT DE BEAUPORT, 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, humilis conventus monasterii Belli Portus, ordinis Premonstratensis, salutem in Domino. Noverint universi quod nos, auditis et nobis expositis contentis in litteris quibus presentes sunt annexe, eisdem modis et forma quibus reverendi in Christo patres ac domini, domini abbates Premonstratensis et Belli Portus convocationi concilii generalis consenserunt appellacionibusque et provocationibus domini regis, archiepiscoporum et episcoporum, comitum et baronum adheserunt, consentimus ac eciam adheremus. Et in testimonium premissorum, sigillum conventus nostri duximus apponendum.

Datum anno Domini m° ccc° iii°.

Le sceau manque.

(J. 488, n° 509 bis.)

DIOCÈSE DE SAINTES.

CCCCLV. LES FRÈRES MINEURS DE COGNAC, 4 octobre 1303. — In Christi nomine, amen. Universis hoc presens instrumentum publicum inspecturis et audituris, vicarius gardiani absentis¹ et conventus fratrum Minorum de Congniaco, Xanetouensis diocesis, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte excellētissimi principis domini Philippi, Dei gratia Francorum regis illustris..... (*la suite comme au numéro CCXXVI*)..... visum fuerit expedire. In quorum testimonium, super hiis rogavimus et fecimus fieri presens publicum instrumentum per publicum notarium infrascriptum, et sigilli officii gardiani predicti, ad instauriam nostri conventus fecimus appensione muniri, una cum signo dicti notarii, ad evidenciam pleniorēm.

Acta sunt hec et data in dicto capitulo nostro, indictione secunda, pontificatus dicti domini Bonifacii anno nono, die Veneris post festum beati Michaelis, scilicet quarta die Octobris anno Domini m° ccc° tercio, presentibus magistris Petro de Tornella, cantore ecclesie de Castro Censorii, et Gausrido de Paredo, curato

¹ Le gardien du couvent de Cognac confirma cet acte de son vicaire et des frères Mineurs, à Angoulême, le 10 octobre suivant. (Voir ci-dessus le n° GCXXVII.)

DIOCÈSE DE SAINTES.

Sancti Petri Virziliacensis, Eduensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(*Seing du notaire.*) Et ego Gaufridus Enguelor, dictus Chalop. (*comme au n° CCXVI.*)

Traces de sceau sur double attache de parchemin.

(J. 489, n° 649.)

CCCCCLVI. L'ABBAYE DE SAINT-JEAN-D'ANGÉLY, 25 septembre 1303. — In Christi nomine, amen. Universis. . . . prior et conventus monasterii Sancti Johannis Angeliaeensis¹, Xanthonensis dyocesis, salutem in Domino. Noverint universi quod, auditis expositisque. . . . (*la suite comme au n° CXCIV.*). . . . pocius adhend.

Acta sunt hec apud Sanctum Johannem in dicto capitulo nostro, die Mercurii post festum beati Mathei apostoli et evangeliste, immediate ante majorem missam, nobis hora capitulandi in dicto capitulo propter hoc, ut premittitur, congregatis, anno Domini m° ccc° iii°.

Un moine réserve
le
consentement
de l'abbé.

Frater Guillelmus de Insula, noster commonachus, dixit quod premissis, modo quo supra, consenciebat, retenta tamen et salva voluntate, auctoritate et consensu domini abbatis nostri, tunc a monasterio nostro absentis. Presentibus venerabilibus et discretis viris magistris Johanne de Divone, canonico Senonensi, Guillelmo Gaylardi et Guillelmo Thome, de Sancto Johanne clericis, Petro de Tornella, cantore de Castro Censorii, Gaufrido, curato Sancti Petri Virziliacensis, Eduensis diocesis, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.